
ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                                    
Số:         /QĐ-UBND                       Bình Định, ngày      tháng 6 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH  
V/v kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg  

ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách 
 để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về khai thác bất hợp pháp, 

không khai báo và không theo quy định tỉnh Bình Định 
 ___________________ 

 
CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ 
về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của EC về chống 
khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; 

Căn cứ Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư Trung ương 
Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy 
sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành 
thủy sản;  

Căn cứ Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 04/6/2024 của Tỉnh ủy  về việc thực hiện 
Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 04/6/2024 của Ban Bí thư Trương ương Đảng về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thuỷ sản bất hợp 
pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thuỷ sản 
trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 22/4/2024 về Chương trình hành động 
và Kế hoạch của Chính Phủ triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 
10/4/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 
13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách để khắc phục 
cảnh báo của Uỷ ban Châu Âu về khai thác bất hợp pháp, không khai báo và 
không theo quy định; 

 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 220/TTr-SNN 
ngày 18/6/2024.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg 
ngày  13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ tỉnh Bình Định (Ban Chỉ đạo),  cụ thể 
như sau:  

2194 21



 1. Trưởng Ban 

- Ông Phạm Anh Tuấn, Chủ tịch UBND tỉnh. 

2. Phó Trưởng ban: 

- Ông Nguyễn Tuấn Thanh, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh, Phó 
Trưởng ban Thường trực; 

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

- Giám đốc Công an tỉnh. 

3. Các ủy viên: 

- Giám đốc Sở Tài chính; 

- Giám đốc Sở Ngoại vụ; 

- Chủ tịch UBND thành phố Quy Nhơn; 

- Chủ tịch UBND thị xã Hoài Nhơn; 

- Chủ tịch UBND huyện Tuy Phước; 

- Chủ tịch UBND huyện Phù Cát; 

- Chủ tịch UBND huyện Phù Mỹ; 

- Chi cục trưởng Chi cục Thủy sản. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo  

- Ban Chỉ đạo có trách nhiệm chỉ đạo các địa phương, đơn vị quản lý, theo 
dõi chặt chẽ các hoạt động nghề cá trên biển, tổ chức triển khai thực hiện các giải 
pháp cấp bách khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về khai thác IUU trên địa 
bàn tỉnh Bình Định. 

- Chủ động tổ chức phối hợp các sở, ban, ngành liên quan, UBND các 
huyện, thị xã, thành phố ven biển thực hiện các giải pháp để ngăn chặn, chấm dứt 
tàu cá Bình Định vi phạm vùng biển các nước bị bắt giữ, xử phạt. 

- Thường xuyên nắm bắt tình hình triển khai kế hoạch thực hiện chống đánh 
bắt bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh hàng 
năm; phối hợp giữa các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành 
phố ven biển để tháo gỡ, xử lý những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực 
hiện. 

- Đảm bảo thông tin về nổ lực của tỉnh Bình Định trong việc thực hiện các 
giải pháp cấp bách khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về khai thác IUU 
được truyền tải liên tục và kịp thời đến các tổ chức, cá nhân liên quan. 



- Sở Nông nghiệp và PTNT là cơ quan thường trực giúp việc cho Ban Chỉ 
đạo, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong 
việc bảo đảm kinh phí và điều kiện làm việc của Ban chỉ đạo. 

- Kinh phí hoạt động được bổ sung từ kinh phí ngân sách giao cho Sở Nông 
nghiệp và PTNT quản lý và chi cho các hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

Điều 3. Quyết định này thay thế Quyết  định số 323/QĐ-UBND ngày 
06/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh.  

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp 
và  Phát triển nông thôn, Ngoại vụ, Tài chính, Giám đốc Công an tỉnh, Chỉ huy 
trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện Phù Mỹ, 
Phù Cát, Tuy Phước, Chủ tịch UBND thị xã Hoài Nhơn, Chủ tịch UBND thành 
phố Quy Nhơn, Chi cục trưởng Chi cục Thủy sản, Thủ trưởng các đơn vị liên quan 
và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ 
ngày ký./.  

                            

Nơi nhận:                                                                         CHỦ TỊCH 

- Như Điều 4;                                                                             
- Bộ NN và PTNT (báo cáo); 
- CT UBND tỉnh;  
- Các PCT TT UBND tỉnh;                                                 
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;      
- Lưu: VT, K13, K12 (25b).     
                                                                            
                                                                                     Phạm Anh Tuấn 

  

 


